
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 30 dicembre 2021, n. 899 
Sito di interesse nazionale ''Serravalle Scrivia'' in comune di Serravalle Scrivia (AL). 
Prenotazione impegno di spesa, fabbisogno 2022, per euro 2.890.000,00 sul capitolo 239241 
annualità 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, per interventi finalizzati alla 
sistemazione idraulica ed alla bonifica del rio che attraversa il sito. 
 

 

ATTO DD 899/A1603B/2021 DEL 30/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Sito di interesse nazionale “Serravalle Scrivia” in comune di Serravalle Scrivia (AL). 
Prenotazione impegno di spesa, fabbisogno 2022, per euro 2.890.000,00 sul capitolo 
239241 annualità 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, per 
interventi finalizzati alla sistemazione idraulica ed alla bonifica del rio che attraversa 
il sito. 
 

 
Premesso che: 
 
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente n. 468/2001 ha approvato il Programma nazionale di 
bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati di interesse nazionale, che, ai fini della 
realizzazione delle attività di caratterizzazione, messa in sicurezza, bonifica e ripristino ambientale 
ha previsto l'assegnazione di risorse finanziarie; 
 
- tra i siti piemontesi di interesse nazionale sino al 2013 era inserito il sito "Basse di Stura", 
perimetrato con Decreto del Ministero dell'Ambiente del D.M. del 08.07.02; tale sito è stato 
successivamente declassato dal Ministero dell'Ambiente, con decreto dell'11 gennaio 2013, a sito di 
competenza comunale in quanto non soddisfa i requisiti di cui all'art. 252, comma 2, del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come modificato dal comma 1 dell'art. 36-bis della legge 7 agosto 
2012, n. 134; 
 
- tra i siti piemontesi di interesse nazionale è inserito anche il sito "Serravalle Scrivia", perimetrato 
con Decreto del Ministero dell'Ambiente del D.M. del 7 febbraio 2003; 
 
- per quanto riguarda il sito di Serravalle Scrivia, con deliberazione n. 31 - 2020 del 28 luglio 2020 
il CIPE ha operato il definanziamento della somma di € 7.950.000,00 relativa al Piano Operativo 
Ambiente del Fondo di Coesione e Sviluppo 2014-2020, prevedendo che tali risorse possano essere 
nuovamente destinate nel ciclo di programmazione 2021-2027 del medesimo Fondo. Stante il 



 

rilevante taglio operato, sono venute a mancare consistenti risorse finanziarie che avrebbero 
consentito l’attuazione di ulteriori interventi tra quelli individuati dall'Accordo di Programma 
stipulato nel 2015 tra Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Regione 
Piemonte, Provincia di Alessandria, Comune di Serravalle Scrivia ed attualmente in corso di 
aggiornamento; 
 
- nell'immediato, in particolare, si ritiene prioritario garantire la copertura dei costi per gli interventi 
più urgenti, valutati dalla Provincia di Alessandria, soggetto attuatore della bonifica, pari ad € 
2.890.000,00 finalizzati alla sistemazione idraulica ed alla bonifica del rio che attraversa il sito; 
 
- a fronte della tempistica trascorsa dalla destinazione originaria delle risorse al Sito “Basse di 
Stura” e della mancanza di consistenti progetti in fase di realizzazione, con lettera prot 12334 del 3 
febbraio 2021 la Regione Piemonte ha sottoposto al Ministero della Transizione Ecologica la 
proposta di riprogrammazione di quota parte dei fondi del Programma Nazionale di Bonifica dei 
Siti Contaminati di Interesse Nazionale assegnati al sito "Basse di Stura", destinandone parte al SIN 
Serravalle Scrivia. 
 
- con lettera prot. 57694 del 18 maggio 2021 la Regione Piemonte ha sottoposto al Ministero della 
Transizione Ecologica una rimodulazione della proposta di riprogrammazione, con la richiesta tra 
l’altro di assegnare al SIN Serravalle Scrivia una maggiore somma, pari a 2.890.000,00 
corrispondente alla stima del costo dell’intervento sul rio che attraversa il sito contenuta nello studio 
di fattibilità tecnica ed economia predisposta dalla Provincia di Alessandria; 
 
-ad entrambe le proposte il Ministero della Transizione Ecologica ha fornito il proprio assenso; 
 
- fatta salva la necessità di procedere con deliberazione di Giunta, sulla scorta dell’assenso del 
Ministero, alla rimodulazione dei fondi del Programma Nazionale di Bonifica dei Siti Contaminati 
di Interesse Nazionale assegnati al sito "Basse di Stura", la somma di 2.890.000,00 risulta 
disponibile ed assegnabile a favore del SIN Serravalle Scrivia; 
 
Dato atto che 
- con D.G.R. n. 41 - 4494 del 29/12/2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Rimodulazione dell'iscrizione di risorse vincolate in materia ambientale” è stato integrato sul 
capitolo di spesa 239241 “Contributi in capitale a soggetti pubblici per la realizzazione di 
interventi di bonifica di interesse nazionale (legge 9 dicembre 1998, n 426) fsr” lo stanziamento 
sull’annualità 2022 e dunque la somma di € 2.890.000,00 è disponibile all’impegno. 
- occorre prenotare l’impegno di spesa di € 2.890.000,00 sul capitolo 239241 / annualità 2022 del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, a favore della Provincia di Alessandria (codice 
anagrafica Contabilia 26155 – Pdc U.2.03.01.02.002), per la realizzazione di ulteriori interventi tra 
quelli individuati dall'Accordo di Programma ed in particolare per la sistemazione idraulica e la 
bonifica del rio che attraversa il sito, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, 
visto regolarità contabile lato spese, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La prenotazione di impegno di spesa sarà resa definitiva con una o più determinazioni dirigenziali 
del Settore A1603B, da assumersi entro l’anno 2022, dopo l’adozione della deliberazione di Giunta 
della rimodulazione dei fondi del Programma Nazionale di Bonifica dei Siti Contaminati di 
Interesse Nazionale assegnati inizialmente alla bonifica del sito "Basse di Stura". 
 
La suddetta prenotazione di impegno di spesa è assunta nei limiti delle risorse stanziate sulla 
dotazione finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e delle relative risorse assegnate. 



 

 
Preso atto della deliberazione della Giunta regionale n. 1-3082 del 16/04/2021 “Approvazione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 
giugno 2021. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

• D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" 

• legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i. 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023" 

• legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie" 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023" 

 
 
DETERMINA  
 
 



 

- di prendere atto che con D.G.R. n. 41 - 4494 del 29/12/2021 “Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023. Rimodulazione dell'iscrizione di risorse vincolate in materia ambientale” è stato 
integrato sul capitolo di spesa 239241 “Contributi in capitale a soggetti pubblici per la realizzazione 
di interventi di bonifica di interesse nazionale (legge 9 dicembre 1998, n 426) fsr” lo stanziamento 
sull’annualità 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e dunque la somma di € 
2.890.000,00 è disponibile all’impegno. 
 
- di prenotare l’impegno di spesa di € 2.890.000,00 sul capitolo 239241/ annualità 2022 del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, a favore della Provincia di Alessandria (codice 
anagrafica Contabilia 26155 – Pdc U.2.03.01.02.002), impegno che sarà reso definitivo con una o 
più determinazioni dirigenziali del Settore A1603B da assumersi entro l’anno 2022 dopo l’adozione 
della deliberazione di Giunta della rimodulazione dei fondi del Programma Nazionale di Bonifica 
dei Siti Contaminati di Interesse Nazionale assegnati inizialmente alla bonifica del sito "Basse di 
Stura"; 
 
- di destinare la suddetta somma a favore del sito di interesse nazionale (SIN) Serravalle Scrivia per 
interventi tra quelli individuati dall'Accordo di Programma stipulato nel 2015 tra Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Regione Piemonte, Provincia di Alessandria, 
Comune di Serravalle Scrivia ed in particolare per la sistemazione idraulica e la bonifica del rio che 
attraversa il sito. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 in quanto trattasi di atto puramente contabile. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


